700 Jindřich Šebánek, “Studie k českému diplomatáři. 1: K otázce břevnovských fals,” 
Zdeňku Nejedlému k 75. narozeninám. SPFFBU 2, no. 2–4 (1953): 261–285.

701 Jiří Pražák, “Privilegium pervetustum Boleslai,” In Milénium břevnovského kláštera 
(993–1993): Sborník statí o jeho významu a postavení v českých dějinách, edited by Marie 
Bláhová and Ivan Hlaváček (Prague: Karolinum, 1993), 13–24; Rudolf Koss, Kritische Bemer-
kungen zu Friedrichs Codex diplomaticus nec non epistolaris regni Bohemiae. Vol. 1 of Studien 
zum älteren böhmischen Urkundenwesen. Prager Studien aus dem Gebiete der Geschichte 
11 (Prag: Rohlicek and Sievers, 1911). See also the so far unnoticed Zlomek inventáře kláštera 
Břevnovského z let 1390–1394, edited by Josef Truhlář, VKČSN, třída fil.-hist.-jazykozp. (Pra-
gue: Královská česká společnost nauk, 1888–1889), 284: “Item cisticula cum litteris 11 domi-
norum ducum, ex quibus due sunt in papiro”.
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monastery is further complicated by two forgeries bearing the name of 
Břetislav I and dating to 1046702 and 1048.703 Taking into account only the 
more recent documents, it is possible to identify several concentrations of 
possessions affiliated with the Břevnov monastery around the year 1250: 
in the vicinity of present-day Prachatice as well as near the present-day 
cities of Prague and Brno. In addition to these clusters, Břevnov posses-
sions may also be found in the vicinity of present-day Kolín nad Labem, 
Litoměřice and Ústí nad Labem.

702 CDB, vol. 1, no. 379, 353–354: “. . . has villas cum hominibus et euarum pertinentiis 
dedi: Smilovice, Waisovice et in villa Vezduhovicich tres homines, Podmocleh octo homi-
nes, Racovicih octo homines, Bvdegosticih dimidiam villam, Nvtovicih dimidiam, Segro-
vicih dimidiam. Quendam eciam homines in Zlicina Keien nomine cum omni posteritate 
sua, propter delictum suspendio iudicatum, addita terra, et alium virum, Lvben nomine, 
in Crepeniz, propter furtivam venationem similiter patibulo iudicatum cum sex mancipiis 
eidem monatserio dedita, ut domino abbati et fratribus eius singulis annis quilibet illorum 
duodecimum denarios persolvat, et porcum trienum bene pastum dent semel in anno et 
peroctationes et conductum, quociens expedit, domino abbati vel nunciis ipsius. . . . Cir-
cuitum in Prahensi provincia, has villas cum hominibus et terris, silvis et pratis continen-
tem: Hidchice cum flumine, Hainv et curiam Navgezdci cum suis attinentiis, Domarazi 
et Kalinicih duos homines, Nezamizlice et Canicih dimidiam villam, Crainice et Scodru, 
Dwocotloki et Sivohibice, Sihovice cum flumine Otava cum molendinis et pratis, Psare 
et Crauolusice, Volisovice et Stancovice, Podmocli cum in Breznicich. In Morauia eciam 
quandam cellam in honore sanctorum Petri et Pavli apostolorum in quodam castro 
deserto, cui nomen Raygrad, construxi et eam foro in proxima villa et theloneo ibidem. 
in ponte constituto, villis eciam et silvis, fluminibus et pratis circumquaque adiacentibus 
sufficienter dotatam ecclesie Brevnovensi et domino Meinhardo abbati suisque successori-
bus dedi perpetuo possidendam cum omnimoda eiusdem celle et supradictarum villarum 
hominum libertate, quam serenissimus proavus meus Bolezlavs, quondam dux Boemie, 
ad peticionem sancti Adalberti, omnibus hominibus Brevnovensis ecclesie per totam Boe-
miam liberaliter dedit, . . .”

703 Ibid., no. 381, 357–358: “Quorum ego Brachizlaus esse cupiens imitator, pro reme-
dio anime mee et parentum meorum ad honorem dei et sanctorum apostolorum Petri et 
Pauli ecclesiam in castro Raygradensi propriis sumptibus construxi, tali scilicet tenore, ut 
in perpetuum, tam in temporalium ordinatione, quam in omni disciplina et reverencia 
Brevnovensi subiaceat ecclesie. Ad consolationem autem pauperum fratrum deo militan-
tium, quos ibidem abbas Brevnovensis manere decreverit, villam Raygradensem una cum 
tabernis absolute et forum et theloneum in ponte eiusdem ville ab omni extranea con-
tradidi exactione, villam Popowici cum omnibus suis attinentiiis similiter large et libere 
obtuli; terminus autem silve, qui ipsi attinet ville, á Bobrava deorsum usque ad terminum 
Bluchine sic et flumen Zuratcha ad eosdem terminos usque dirivatur. Dedi etiam villam 
Opatowici similiter cum pratis et flumine et silva; terminus autem huius ville usque ad 
terminos Bluchine et usque ad pontem ville proxime Vzose nomine protendit. Ad hec 
in Brinnensi provintia decimationem frumenti ac decimi nummi et villam Obvcheri cum 
omnibus suis appendiciis et decimam thelonei, quod brod vulgo appelatur, in flumine 
Olzawa donavi. Preterea considerans non posse sufficere fratribus in Raygrad silvas dona-
tas ad omnem necessitatem, circuitum Domasove larga benivolentia et absolute ipsis con-
tradidi. Extenditur autem circuitus â villa et rivo Bobrowa usque ad rivum Bietesca et 
usque ad terminos Lucki. In speciales vero usus fratribus in Brevov villam Raygradici simul 
et tabernarios in Lucka constitui”.

 a non-state retinue-based polity in central europe? 163

By contrast, a second document—in fact a confirmation of earlier 
donations to the Ostrov monastery—contains a thorough inventory of 
assets held by the monastery at the beginning of the thirteenth century, 
associating each donation with an individual Bohemian prince.704 This 
facilitates a clear view of the princes’ involvement in Bohemian and Mora-
vian lands. A majority of the moderately-sized donations are located in a  
ca. 50-kilometer-wide belt stretching from Beroun to Benešov.

Very little is known about the original endowment of the Sázava mon-
astery; its early days were described by the so-called Monk of Sázava only 
in the 1160s.705 The donation, attributed to Prince Oldřich (1012–1033, 1034) 
and his son Břetislav I (1035–1055), was allegedly located somewhere in 
the immediate vicinity.706

704 Ibid., no. 40, 47: “Hec sunt ville et alia bona, que contulit bone memorie Boleslav 
dux: Wodochoty, Zaiecye, Blasin cum circuitu silve. De familia autem has villas Sazawa, 
Sedlce, Myechinicy. Piscatores autem Drazowicich, Trebani, Lahowicyh.”; ibid., no. 46, 50: 
“. . . Swoysicih, Nahorubyech, Poryesichyh . . .”; ibid., no. 48, 51: “. . . silvam Strnouic necnon 
et villam Zcramnik . . .”; ibid., no. 52, 52–53: “. . . tradidit Cvsowicyh debitores mellis. Capel-
lam quoque in spelunca sancti Johannis Baptiste huic loco addidit. Insuper custodes ipsius 
ecclesie Chrustimichich et Nuncycyh; villam cum hospitibus Sedlce. Item aliam capellam 
in Veliz cum omnibus appendiciis suis dedit; piscatores Drazowycyh, custodes eiusdem 
ecclesie Otrocynyewsy, Cyrninye terram ad quatuor aratra. Circuitum quoqe silve, quod 
dicitur Zaton, et capellam beati Johannis Baptiste cum omnibus ad eam pertinentibus. 
Domaslicyh civitate eciam ebdomadam thelonei contulit cum capella beati Jacobi apos-
toli cum omnibus appendiciis suis . . .”; ibid., no. 56, 60: “Inter hec Spitigneus, dux Bohe-
morum, villam Trebenicyh pro remedio anime sue suorumque addidit, Hercaz eciam 
quosdam homines, qui ter in anno scutellas et cetera utensilia solvant”; ibid., no. 83, 90: 
“. . . contulit, id est: villam Chrynany, aliam quoque villam Wsetycyh, villam quoque, due 
dicitur Nouesedlo . . .”; ibid., no. 91, 98: “. . . villam eciam Stasowye dedit, insuper et Zynias 
terram plus quam ad decem aratra cum silva . . .”; ibid., no. 97, 104: “. . . Krawsco in provin-
cia Znoymensi, ubi habetur de terra plus quam ad quadraginta aratra, insuper et silvam 
addidit; in Bohemia autem predium Zahoregewicy et villam Chrabercyh . . .”; ibid., no. 98, 
105: “. . . dedit capellam sancti Petri, apostolorum principis, cum terra ad quatuor aratra et 
partem flumiis de Blanycye”.

705 Über die Gründung des Klosters Sazawa, chap. 1, 242–252, 244: “Facta ergo celebri pro-
motione dux Bracizlaus primo quidem donationem, quam pater suus eidem patri adhuc 
ante susceptionem abbatie fecerat, flumen videlicet subterfluens a Milobuz usque ad spe-
luncam, que volgo Zacolnici dicitur, cum pratis et silva circumiacente, principali roboravit 
auctoritate. Deinde etiam hanc enadem donationem supervenientibus heredibus et eam 
suo iuri usurpative vendicare molientibus, nolens paterna cassare statuta semet opposuit, 
litem diremit et eidem patri Procopio omnem utilitatem in aqua et silva a predictis termi-
nis redonavit, agros et prata ex utraque parte adiacentia sub testimonio et confirmatione 
filii sui Wratizlai et principum suorum sexcentorum denariorum precio redemit et abbati 
Procopio scriptis et legitimis testibus reconsignavit. Ad extremum quoque ex propria largi-
tione terram, que circa est, usque ad silvam Strnouic nec non et villam Zcramnik et unum 
stagnum et structuram lignorum ad piscandum centum denariis comparatam eidem abbati 
et suis successoribus pro remedio anime sue in perpetuum possidenda contradidit.”; His 
account is probably based on earlier sources, cf. above, pp. 224–227.

706 On further details, see pp. 140–141.
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Prior to the middle of the eleventh century, Břetislav I succeeded 
in founding a chapter in Stará Boleslav associated with the Church of  
St. Cosmas and Damian. The document detailing this achievement is—
however—yet another forgery, created sometime in the twelfth century 
and only preserved in a seventeenth century manuscript.707 The document  
mentions a donation of several Bohemian villages in the vicinity of Stará 
Boleslav, equipped with ploughmen, joiners, honey merchants and church 
wardens as well as referring to tithes to be paid to the chapter by the 
Čáslav province as well as by castles in Žatec and Boleslav and subor-
dinate villages. Additionally, it also recounts the various incomes from 
Moravia, including a one-tenth part of the overall income as well as tithes 
from markets and bridges and dues from oxen708 and talents of silver.709 

707 CDB, vol. 1, no. 382, 359–362: “Dedi enim villas: una vocatur Popouici, secunda Prisnin, 
terbia Zapi, quarta dreuici, quinta Mlicasir, sexta Dethenici cum slatu, septima Drisech 
cum torculari, cuius dimidiam partem canonicis staui. Ad quod colendum servos desti-
navi . . . Ad portandas lagunculas dedi . . . Aratores ad predictas villas dedi . . . Tornarium 
scutellarum . . . Molendinarium . . . Sutores marduniranium pellium . . . Piscatores . . . Oppi-
lionem . . . Fabros . . . Qui picarios faciant . . . Qui curti cottidie inserviant . . . Tributarios 
mellis . . . Salsamentarios . . . Podpope, qui debent semper equum habere in curtem. Ad 
agenda quoque negocia . . . Scutarium, qui debet sex scuta dare . . . Campanarium eccle-
sie . . . Custodes ecclesie . . . is itaque dispositis, addidimus decimationem, quę pertinet 
ad urbem Cazlaue et in pago dicto Isgorelik, quae sex denariis solvitur ad sustentatio-
nem canonicorum . . . Insuper urbibus Zatec et Boleslai utraque de omnibus quesitis et 
inquirendis decimum denarium. Per rura quoque ad preditas urbes pertinencia, ubicum- 
que dominica exercerentur aratra, decimum manipulum et omnium animalium, tam 
maiorum, quam minorum, quę per eadem rura aluntur, decimam. Quae vero sunt harum 
urbium, tam in longitudine, tam in latitudine, dimensa in hospitum rusticorumque 
turma, decimam urnam mellis tributique pacis decimum denarium persolvant. Addidi-
mus etiam turrem dictam Lysa post obitum comitis nomine Mutis. . . . In Morauie vero 
de urbibus Rokiten, Znoiem, Bethow decimationem, quę sex denariis ab unoquoque sol-
vitur. Damus insuper de venditione hominum decimum denarium et decimum forum 
per omnia loca ad predictas urbes pertinencia. In flumine vero, quod dicitur Dyga, de 
omnibus pontibus decimum tributum. Prateer haec eiusdem ecclesiae necessariis consu-
lentes ad restauranda aratra, si forte defficiant, ad emenda caonicorum vestimenta haec 
super addidimus: Olomuc solvat annuatim unam marcam et duos boves, . . . Villas quo-
que dedimus has ibidem . . .”; On this charter from the perspective of diplomatics, see Jan 
Bistřický, “Zakládací listiny kláštera Hradisko u Olomouce a počátky české panovnické 
listiny,” VVM 45 (1993): 131–136. According to this author, the charter is similar in its style 
to unquestionably original charters of Otto I, duke of Olomouc (1061–1087), and his bro-
ther, king Vratislav II (1061–1092), for the Hradisko Monastery. In terms of its content, 
see Tadeusz Lalik, “Włość kanoników starobolesławskich w pierwsziej połowie XI wieku:  
Z studiów nad organizacją domeny ksiąźęcej,” KwHKM 19 (1971): 399–429.